Et *cette discipline* onc ne régite la vie ?

Supposons que les lois ne servent à l'envi ?  
Doit-on en décider que rappels et semonces  
Aussi ne servent pas ?

Et les mots qu'on prononce  
Afin de conforter ? dissuader, inciter, 17985  
Louanger, reprocher... sont-ce inutilité ?

Ce sont toutes des formes de mises en garde,  
Et leur aide aplanit les voies pour la [~~poularde~~  
*En vessie demi-deuil ?*] perfection de l'esprit. 17989

[39] *'At non apud omnis proficiunt.' Ne philosophia quidem; nec ideo inutilis et formandis animis inefficax est. Quid autem? philosophia non vitae lex est? Sed putemus non proficere leges: non ideo sequitur ut ne monitiones quidem proficiant. Aut sic et consolationes nega proficere dissuasionesque et adhortationes et obiurgationes et laudationes. Omnia ista monitionum genera sunt; per ista ad perfectum animi statum pervenitur.*

(94.40) **Rien ne rend plus moral** [~~que boire au pèse-esprit ?~~], 17990  
Ne ramène tant l'homme au chemin de droiture,  
Enclin qu'il est au doute, au mal [*aux forfaitures*],  
Onc, **que la compagnie des meilleurs gens loyaux** (14.12.237) ;

(14.12.237) *Supra* à la strophe 88.29, Sénèque place la loyauté au sommet des vertus ; ici, loyal est synonyme de vertueux, ce que Joseph Baillaud traduit par '*gens de biens*' ; il a raison, mais lui ayant trouvé l'idée, Vieil Ours n'allait pas le plagier !

Cette accointance influe lentement [~~le noyau~~  
De] l'âme [~~étrange prune où l'image l'emporte~~ 17995  
~~Au fur et à mesure, ou bien de porte à porte...~~  
~~Entre vertus et vices tous personnifiés~~  
~~Par l'imagination du stoïcien greffier~~  
~~Qui, tout savant qu'il est, croit au Père Noël ?]~~  
Et sa vue, ses propos [~~devenus~~] habituels 18000  
Atteignent les préceptes.

La fréquentation  
D'un sage est profitable ; de la réflexion  
Que propose un grand homme, on retire avantage...  
Aussi quand il se tait : ceci a mon suffrage. 18004

[40] *Nulla res magis animis honesta induit dubiosque et in pravum inclinabiles revocat ad rectum quam bonorum virorum conversatio; paulatim enim descendit in pectora et vim praeceptorum obtinet frequenter aspici, frequenter audiri. Occursus mehercules ipse sapientium iuvat, et est aliquid quod ex magno viro vel tacente proficias.*

(94.41) Entrevoir le mérite m'est plus familier 18005  
Que d'expliquer comment, voire en particulier.  
« Certains petits moustiques nous piquent [sadiques]  
Et de leur [fatidique] morsure [impudique]  
Aucun mal n'est senti » nous explique Phédon  
« Si tenu est leur dard nous dupant sur leurs dons 18010  
Périlleux ; la tumeur révèle une blessure,  
Or l'abcès n'établit aucune meurtrissure. »  
Il t'adviendra un même assujettissement  
Chez les sages courus ; tu ne sauras comment  
Ni quand ils sont utiles ; tu verras plus tard, 18015  
Aussi, la résultante [~~après le steak tartare ?~~] 18016